

「鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法」部分條文修正總說明

「鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法」於一百零六年一月二十日訂定發布全文七十三條，歷經四次修正。現因印度洋鮪類委員會(IOTC)第 22/02 號有關「建立大型漁船轉載計畫」決議將於一百十一年九月二十二日生效，為符合該決議事項，依決議中涉及非我國籍運搬船委任及許可規定、運搬船船艙漁獲物區分規定、港內轉載提交轉載確認書予國際漁業組織規定、鮪延繩釣漁船提交轉載確認書時限，及海洋資源保育等規定予以修正，爰修正「鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法」部分條文，共六條，其修正要點如下：

- 一、新增鮪延繩釣漁船以深度小於一百公尺之淺層下鉤方式作業之規定。(修正條文第二十一條之一)
- 二、增訂意外捕獲海洋哺乳類等物種時禁止使用魚叉或尖銳物。(修正條文第四十條)
- 三、增訂非我國籍運搬船申請轉載鮪延繩釣漁船漁獲物之許可應符合之條件，及委任代理人申請許可之規定。(修正條文第四十九條)
- 四、增訂運搬船船艙應依轉載漁船分別存放其漁獲物，並備妥船艙示意圖載明轉載漁船及主要魚種位置。(修正條文第四十九條之一)
- 五、運搬船港內轉載，應提交轉載確認書予國際漁業組織；另縮短鮪延繩釣漁船轉載後提交轉載確認書予主管機關期限。(修正條文第六十條)

鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十一條之一 鮪延繩釣漁船於印度洋海域，以深度小於一百公尺之淺層下鉤方式作業，應使用下列忌避措施之一：</p> <p>一、使用大型圓形鉤。</p> <p>二、使用頭足類以外之魚類作餌料。</p> <p>前項所稱大型圓形鉤，指該鉤具為三吋以上，其設計及製造形狀為圓形或橢圓形，鉤鉤尖端垂直向鉤柄彎入，與鉤柄之偏移角度不超過十度。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為海龜資源保育及與「鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法」第二十五條及「鮪延繩釣漁船赴大西洋作業管理辦法」第十九條之一規定一致，爰予新增。</p>
<p>第四十條 鮪延繩釣漁船作業時發現海龜，應在可行範圍內將昏迷或無反應之海龜儘速帶上船，促進其復原，於復原後即放回海中。</p> <p>鮪延繩釣漁船意外捕獲海龜、海鳥、鯨鯊、鯨豚、企鵝或主管機關公告之禁捕物種時，活體應釋放，屍體應丟棄，<u>且不得使用魚叉或尖銳物</u>。</p> <p><u>鮪延繩釣漁船釋放或丟棄前項物種後</u>，應於漁撈日誌及電子漁獲回報系統填報釋放或丟棄物種之個體數目。</p>	<p>第四十條 鮪延繩釣漁船作業時發現海龜，應在可行範圍內將昏迷或無反應之海龜儘速帶上船，促進其復原，於復原後即放回海中。</p> <p>鮪延繩釣漁船意外捕獲海龜、海鳥、鯨鯊、鯨豚、企鵝或主管機關公告之禁捕物種時，活體應釋放，屍體應丟棄，並應於漁撈日誌及電子漁獲回報系統填報釋放或丟棄物種之個體數目。</p>	<p>為落實海洋資源保育及符合我國一百十年向美國提交海洋哺乳類動物保護法(MMPA)水產品進口規範之等效裁定申請，有關降低混獲海洋哺乳動物死傷內容，修正第二項，明定不得使用魚叉或尖銳物，現行第二項後段填報釋放或丟棄資訊之規定則移列第三項。</p>
<p>第四十九條 轉載鮪延繩釣漁船漁獲物之運搬船，應符合下列規定之一：</p> <p>一、取得作業許可之我國籍運搬船。</p> <p>二、<u>符合下列條件並經主管機關許可之非我國籍運搬船：</u></p>	<p>第四十九條 轉載鮪延繩釣漁船漁獲物之運搬船，應符合下列規定之一：</p> <p>一、取得作業許可之我國籍運搬船。</p> <p>二、列名在印度洋鮪類委員會（以下簡稱IOTC）運搬船名單之非我</p>	<p>一、為將實務上非我國籍運搬船申請轉載鮪延繩釣漁船漁獲物之許可，及經營者授權國內代理人代理相關業務之程序明定於本辦法，並依IOTC第22/02號有關「建立大型漁</p>

<p>(一)<u>船旗國核准在印度洋作業。</u></p> <p>(二)<u>安裝符合主管機關所定規格之船位回報器，並至少每小時自動回報一次船位至受託專業機構。</u></p> <p>(三)<u>轉載南方黑鮪者，應另取得船旗國之核准，始得轉載該魚種。</u></p> <p><u>非我國籍運搬船經營者申請前項第二款許可，應填具申請書，並檢附下列文件：</u></p> <p>一、<u>船旗國核准在印度洋作業之許可文件影本。</u></p> <p>二、<u>載有該船IMO船舶識別號碼之文件影本。</u></p> <p>三、<u>最近三年內拍攝該船彩色照片及其電子檔；照片應能清楚辨識英文船名；其尺寸及照片內容，準用第七條第二款規定。</u></p> <p>四、<u>經受託專業機構確認漁船之船位回報器可正常回報船位資料之證明文件。</u></p> <p>五、<u>轉載南方黑鮪者，應另檢附船旗國核准轉載之許可文件影本。</u></p> <p>六、<u>委託我國代理人申請許可者，應另檢附委託書及代理人之身分證明文件。</u></p> <p><u>前項第六款委託書以中文或英文為限，並應至少載明下列事項：</u></p> <p>一、<u>委任代理業務項目及委任期間。</u></p>	<p>國籍運搬船，且安裝符合主管機關所定規格之船位回報器，並至少每小時自動回報一次船位至受託專業機構。</p>	<p>船轉載計畫」決議第8點(c)、(1)，授權之運搬船應提交IMO號碼及照片，爰修正第一項第二款有關非我國籍運搬船應符合之條件，並新增第二項及第三項，增訂非我國籍運搬船申請許可時應檢附之相關文件，以臻明確。</p> <p>二、第四項明定經主管機關許可轉載之非我國籍運搬船，其許可期限之規定。</p>
--	---	--

<p><u>二、非我國籍運搬船經營者及代理人之姓名或名稱、地址及電話、聯絡人姓名、電話、電子郵件地址。</u></p> <p><u>第一項第二款申請經許可者，其許可期間自許可之日起至當年度十二月三十一日止。但船旗國另定有許可期間者，至船旗國許可期間屆滿之日止。</u></p>		
<p>第四十九條之一 運搬船船艙應按轉載漁船別存放漁獲物，且備妥船艙位置示意圖，載明各漁船船名及其大目魷、黃鰭魷、長鰭魷漁獲物之位置，以供查驗。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、依 IOTC 第 22/02 號有關「建立大型漁船轉載計畫」決議第十三點，運搬船須依漁船別存放漁獲物，且備有存放漁獲物所屬漁船，及主要魚種(如大目魷、黃鰭魷及長鰭魷)存放位置之示意圖以供查驗，爰予新增。</p>
<p>第六十條 運搬船應於轉載完成後二十四小時內，傳送 IOTC 轉載確認書予 IOTC 及主管機關；確認書格式如附件十六。</p> <p>魷延繩釣漁船漁獲物轉載完成後<u>五</u>個工作日內，經營者或船長應向主管機關報送轉載確認書；確認書格式同附件十六。</p>	<p>第六十條 運搬船於<u>印度洋轉載</u>，應於轉載完成後二十四小時內，傳送 IOTC 轉載確認書予 IOTC 及主管機關；確認書格式如附件十六。</p> <p><u>運搬船應於港內轉載完成後二十四小時內，向主管機關報送轉載確認書；確認書格式同附件十六。</u></p> <p>魷延繩釣漁船漁獲物轉載完成後七個工作日內，經營者或船長應向主管機關報送轉載確認書；確認書格式同附件十六。</p>	<p>一、依 IOTC 第 22/02 號有關「建立大型漁船轉載計畫」決議附件一第三點，運搬船於港內轉載後應於二十四小時內提交轉載確認書給 IOTC 秘書處及主管機關，爰合併第一項及第二項，修正為第一項。</p> <p>二、另依 IOTC 同決議第十七點，漁船船長或經營者轉載完成後，最遲五個工作日內提交轉載確認書予主管機關，爰將現行第三項報送轉載確認書期限由七個工作日修正為五個工作日，項次並移列第二項。</p>
<p>第六十四條之一 有下列情形之一者，應依本條例第三十六條規定處罰：</p>	<p>第六十四條之一 有下列情形之一者，應依本條例第三十六條規定處罰：</p>	<p>魷延繩釣漁船漁獲物委由運搬船卸魚，僅須由魷延繩釣漁船經營者依第六十一條第</p>

<p>一、運搬船從事轉載，未遵守第五十三條第一項規定，規避、妨礙或拒絕搭載觀察員或接受主管機關指派之觀察員隨船執行任務。</p> <p>二、違反第五十六條第一項規定，未經許可即從事轉載。</p> <p>三、違反第五十六條第三項規定，未於許可轉載期間內轉載。但不包含第二項第二款情形。</p> <p>四、違反第六十一條第一項規定，未經許可從事卸魚。</p> <p>五、違反第六十一條第三項規定，未於許可卸魚期間內卸魚。但不包含第二項第五款情形。</p> <p>六、違反第六十三條第一項規定，有規避、妨礙或拒絕漁獲查核，或未配合辦理同條第二項規定事項。</p> <p>有下列情形之一者，應依本條例第四十一條規定處罰：</p> <p>一、我國籍運搬船違反第五十條規定，與未列名在 IOTC 漁船名單、塗改船名或統一編號之漁船進行轉載、加油或補給。</p> <p>二、屬第五十六條第三項但書之漁船或運搬船，有下列情形之一者：</p> <p>（一）未於許可轉載期間內，從事海上轉載。</p>	<p>一、運搬船從事轉載，未遵守第五十三條第一項規定，規避、妨礙或拒絕搭載觀察員或接受主管機關指派之觀察員隨船執行任務。</p> <p>二、違反第五十六條第一項規定，未經許可即從事轉載。</p> <p>三、違反第五十六條第三項規定，未於許可轉載期間內轉載。但不包含第二項第二款情形。</p> <p>四、違反第六十一條第一項規定，未經許可從事卸魚。</p> <p>五、違反第六十一條第三項規定，未於許可卸魚期間內卸魚。但不包含第二項第五款情形。</p> <p>六、違反第六十三條第一項規定，有規避、妨礙或拒絕漁獲查核，或未配合辦理同條第二項規定事項。</p> <p>有下列情形之一者，應依本條例第四十一條規定處罰：</p> <p>一、我國籍運搬船違反第五十條規定，與未列名在 IOTC 漁船名單、塗改船名或統一編號之漁船進行轉載、加油或補給。</p> <p>二、屬第五十六條第三項但書之漁船或運搬船，有下列情形之一者：</p> <p>（一）未於許可轉載期間內，從事海上轉載。</p>	<p>一項第三款規定提出卸魚申請，該規定並未課予運搬船經營者提出申請卸魚許可之義務，爰修正第二項第五款序文，刪除「運搬船」之文字，其餘未修正。</p>
--	--	---

<p>(二) 許可轉載期間後，於前鎮、小港臨海新村或東港鹽埔漁港從事港內轉載。</p> <p>三、違反第五十九條規定，於船位回報器斷訊未修復前進行轉載。</p> <p>四、違反第六十條規定，未於規定期限內報送轉載確認書。</p> <p>五、屬第六十一條第三項但書之漁船，有下列情形之一者：</p> <p>(一) 未於許可卸魚期間內，於日本清水或燒津港口卸魚。</p> <p>(二) 許可卸魚期間後，於前鎮、小港臨海新村或東港鹽埔漁港卸魚。</p> <p>六、違反第六十二條規定，未於規定期限內提交卸魚聲明書。</p>	<p>(二) 許可轉載期間後，於前鎮、小港臨海新村或東港鹽埔漁港從事港內轉載。</p> <p>三、違反第五十九條規定，於船位回報器斷訊未修復前進行轉載。</p> <p>四、違反第六十條規定，未於規定期限內報送轉載確認書。</p> <p>五、屬第六十一條第三項但書之漁船或運搬船，有下列情形之一者：</p> <p>(一) 未於許可卸魚期間內，於日本清水或燒津港口卸魚。</p> <p>(二) 許可卸魚期間後，於前鎮、小港臨海新村或東港鹽埔漁港卸魚。</p> <p>六、違反第六十二條規定，未於規定期限內提交卸魚聲明書。</p>	
--	--	--

